关于上海师范大学工程建设领域突出问题专项治理工作情况和下一步工作部署的报告

市教卫、市教委专项治理办公室：

    根据市教委监（2010）18号文件的精神，为进一步推动我校工程建设领域突出问题专项治理工作的深入开展，现将我校开展专项治理以来的工作情况、自查发现的问题和下一步的工作任务作一汇报。

    一、专项治理工作开展情况

    2010年6月22日，我校党委副书记兼纪委书记茅鼎文同志，监察、财务、审计、基建、资产管理处等部门的负责同志参加了市教卫党委、市教委召开的上海高校工程建设领域突出问题专项治理工作会议。会后，茅鼎文同志把会议相关情况及有关通知要求向学校周鸿刚书记、李进校长及时作了汇报，并根据两位主要领导的指示，迅速成立了由校长李进任组长、副书记王莲华、茅鼎文（兼纪委书记）、副校长袁雯任副组长的工程建设领域突出问题专项治理工作领导小组，并及时制定了我校开展工程建设领域突出问题专项治理工作的实施方案。

3个月以来，我校各相关职能部门认真贯彻落实市教卫专项治理工作的部署安排，落实责任，强化措施，有序开展工程建设领域突出问题的专项治理，取得了初步成效。

（一）工作部署迅速到位

我校党政领导高度重视专项治理工作，6月28日校领导班子召开会议专题研究深入开展工程建设领域突出问题专项治理工作。会上传达了市教委“关于深入开展高校系统工程建设领域突出问题专项治理工作”有关会议精神，下发了《上海师范大学关于深入开展工程建设领域突出问题专项治理工作实施方案》，明确了治理范围、主要任务、实施步骤和工作要求。

7月9日，学校召开专项治理工作动员大会。监察处、基建处、财务处、审计处、资产处等相关职能部门领导及工作人员出席了动员大会，党委副书记、纪委书记茅鼎文在会议上强调干部要从思想上高度重视此次专项治理工作，自查环节要认认真真进行，切不可走过场，查出问题要认真整改。副校长袁雯在大会上通报了我校深入开展工程建设领域突出问题专项治理工作的实施方案。相关职能部门负责人就如何做好该项工作提出了具体的工作思路。会议一致认为，我校应学校将通过自查、整改、总结等步骤，将该项工作落到实处，通过制度建设形成长效机制，确保我校工程建设和修缮工作依法合规、公开透明、优质廉洁、安全高效。

（二）认真开展各项排查工作

我校以近三年（2007年获得市建设交通委扩初批复至今）开工的新建基本建设项目及近三年（2007年至今）总投资大于100万元的单体建筑修缮项目为重点，由相关职能部门结合实际，认真查找基建和修缮工作中存在的主要问题。

7月至9月底，我校基建处、财务处、资产处、旅游学院（上海旅游专科学校）认真对照上级有关规定，对基建和修缮工作进行全流程梳理，查找项目决策、工程招标、物质采购、资金使用、施工监理、工程质量、建设实施等环节中存在的问题，并填写《在建的新建基本项目情况表》、《已竣工基本建设新建项目情况表》、《投资100万以上的单体建筑修缮项目情况表》、《现有基本建设（修缮）管理制度调查表》等自查表格（详见附表）。根据表格的数据统计情况，我校2007年之后批复扩初项目一项（徐汇校区研究生公寓二期），目前在建的新建项目一项（图书馆老馆副楼改造），2007年至今总投资100万元以上的单体建筑修缮项目共计34项。目前已建立工程建设“双优目标”制度、工程建设内部工作机制、工程建设落实责任制、工程建设质量终身负责制、工程建设重大事件报告制度、工程建设主动接受群众监督制度、工程建设责任追究制度等13项制度，执行情况况较好。日常工作中能够对工程建设决策程序、招投标工作、合同签订和履行、经费使用、物资采购工作开展监督。

为切实做好排查工作，由监察处牵头，会同基建处、财务处、资产处以及旅游学院等部门多次召开工作小组会议，对自查情况进行分析，针对发现的问题和隐患，从主观认识、制度程序、权力制约、工作监管等方面，深入分析产生问题的原因，讨论下一步的工作任务。

（三）专项治理与预警防范相结合

我校将专项治理工作与开展廉政风险排查预警防范试点工作紧密结合，形成合力。纪委办、监察处将基建处作为廉政风险排查预警防范的试点部门，对全体工作人员进行了动员，使大家对此项工作有了正确的思想认识，明确的开展预警防范的意义。目前基本完成了对基建处各个岗位的风险排摸。

     二、存在的主要问题

截至目前，自查中尚未发现违规违纪问题，但在具体的操作环节中仍然存在一些需要改进的问题：

（一）有些项目未严格按规定办理立项、施工许可等手续

目前学校需要维修的建筑，大部分是五十年代的老建筑，按照新的规范要求，不论是结构还是消防都不能满足现行的设计规范要求，所以在大修的过程中，我校只能视建筑本身的情况来定，尽量往现行的规范要求上靠。由于学校的大修工程必须在暑期短短的四十多天中完成，在遇到较大项目，并且维修内容复杂的情况下，为了保证开学正常使用，我们在招投标程序完成后，在前期手续（报监等）办理的过程中，为了赶工期，施工单位只能提前进入。

（二）个别政府采购项目的资金没有充分的时间进行决算

每年政府采购项目执行时间太短，（要求在一个年度内完成）实际上政府采购项目在每年的四月份左右拿到项目批复，在当年的十一月中旬要全部完成，有效时间只有八个月，导致个别政府采购项目的资金没有充分的时间进行决算。

     三、下一步工作任务

    根据以上存在的问题，结合我校专项治理工作的实施方案，学校下一步拟主要完成以下工作任务：

   （一）深入分析情况。根据排查工作要求，对所有工程建设项目逐个环节进行检查，将发现的问题逐一列出，切实摸清问题的基本情况。

   （二）抓好问题整改。各相关部门和项目建设单位对能够整改的一般性问题，抓紧整改到位；对由于客观原因确实无法整改的问题，写出情况说明，认真说明原因，并依法做出处理；对整改不认真、不到位的，严肃追究责任。

 （三）建立健全制度。针对自查中的问题，进一步加强制度建设，健全各项制度，形成长效机制。加强制度执行情况的监督检查，对严重违反制度规定的，严格实行问责，确保制度有效执行。具体制度如下：

一是健全规范工程项目建设决策行为和招标投标方面的制度。在国家出台相关法规制度的基础上，进一步完善招标投标、政府投资等配套措施。

二是健全加强工程建设实施和工程质量管理的制度。进一步健全工程进度报告制度，完善工程建设领域安全生产制度建设，严格执行安全生产许可证制度，健全事故查处和责任追究方面的制度。

三是健全物资采购和资金安排使用管理的制度。加强工程建设项目资金监管，建立覆盖资金运行全过程的监管制度，对工程项目建设和物资采购资金实行动态监控管理。

（四）做好总结提高。对此次专项治理工作情况进行认真总结，围绕学校改革和发展中遇到的新问题，进一步修订完善学校有关基建（修缮）方面的各项规定，将查纠问题与教育制度相结合，集中治理与长效管理相结合，推进学校的反腐倡廉建设。